
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 25  DEL 27-09-17

OGGETTO: ADESIONE AREA INTERNA VALNERINA. APPROVAZIONE SCHEMA DI
CONVENZIONE.

L’anno  duemiladiciassette, il giorno  ventisette del mese di settembre alle ore 18:00, presso questa
Sede Municipale, si é riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione
Straordinaria  in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

BENEDETTI AGNESE P PALLUCCHI LOREDANA A
LAURETI SIMONA P CUCCI MICHELA P
PETROPULO LIDIYA P CHIACCHIERINI MOIRA A
RANCANI GIANNI A MEDEI STEFANIA P
DI FAZIO STEFANO P DOMINICI VALERIANO A
ROSATI ADOLFO P

ne risultano presenti n.    7 - Assenti n.    4 - In carica n. 11 - Totale componenti 11

Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa Isidori Roberta.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Signori:
PETROPULO LIDIYA
ROSATI ADOLFO
MEDEI STEFANIA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il Sindaco illustra la proposta chiarendo al Consiglio i contenuti del progetto Aree Interne ed il percorso ad oggi compiuto dai
comuni della Valnerina.
Non ci sono altri interventi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO

Che si definiscono “Aree Interne” quelle porzioni di territorio, significativamente distanti dai centri di-

offerta e servizi essenziali (quali istruzione, salute e mobilità), ricche di importanti risorse ambientali e
culturali e fortemente diversificate per natura e a seguito di secolari processi di antropizzazione;

Che le Aree Interne sono caratterizzate da un capitale territoriale non utilizzato, causa della decrescita-

economica e del fenomeno dell’emigrazione, da costi sociali generati dai processi di produzione e
consumo realizzati secondo modalità inadeguate e da disagio sociale legato alla carenza di servizi di
base, quali istruzione, sanità, mobilità, connettività alla rete internet;

Che in fase di programmazione dei Fondi comunitari per il periodo 2014 – 2020, è stato avviato un-

negoziato tra il Governo Italiano e la Commissione Europea, finalizzato alla conclusione di un
Accordo di partenariato, nel quale individuare la strategia di impiego dei fondi strutturali europei;

Che in data 29.10.2014, la Commissione Europea ha adottato l’Accordo di partenariato-

ricomprendente la strategia nazionale per le Arre Interne;

Che con Deliberazione n. 18, del 18.04.2014, il CIPE ha preso atto del suddetto Accordo di-

partenariato.

RICHIAMATE
La L. 27.12.2013, n. 147, cosiddetta Legge di stabilità 2014 con la quale sono stati disposti indirizzi-

operativi e sono stati stanziati 90 milioni di euro per il rafforzamento della Strategia nazionale per lo
sviluppo delle Aree Interne del Paese;

La L. 23.12.2014, n. 190, cosiddetta Legge di stabilità 2015, recante disposizioni per la formazione del-

bilancio annuale e pluriennale dello Stato, e, in particolare, l’art. 1, comma 674, che ha destinato al
rafforzamento della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne ulteriori risorse economiche;

La delibera Cipe n. 9/2015 Programmazione dei fondi strutturali di investimento europei 2014-2020.-

Accordo di partenariato - strategia nazionaleper lo sviluppo delle aree interne del Paese: indirizzi
operativi.

La delibera Cipe n. 43/2016 Accordo di partenariato “Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree-

interne del Paese. Ripartizione delle risorse stanziate con la legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di
stabilita' 2015)”.

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 27-09-2017 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

La D.G.R. Umbria n. 633/2014, avente ad oggetto “Programmazione comunitaria 2014 – 2020.-

Preadozione del documento Quadro strategico regionale 2014 – 2020;

La D.G.R. Umbria n. 996/2014, avente ad oggetto “Programmazione comunitaria 2014 – 2020. Primi-

indirizzi per la definizione della governance, delle procedure e delle modalità di attuazione delle
strategie per le Arre Interne e Agenda Urbana”;

La D.G.R. Umbria n. 1380/2014, avente ad oggetto “Strategia nazionale per le Aree interne. Proposta-

di riperimetrazione dell’Area Nord Est a seguito dell’attività istruttoria del Comitato tecnico e analisi
altre problematiche;

La D.G.R. Umbria n. 1771/2014, avente ad oggetto “Strategia nazionale per le Aree interne. Ulteriori-

integrazioni”;

La D.C.R. Umbria n. 337, del 16.07.2014, con la quale il territorio della Valnerina è stato ricompreso-

tra le Aree Interne regionali;

La D.G.R. n. 213, del 02.03.2015, avente ad oggetto “Programmazione 2014 – 2020 “Strategia Aree-

interne”. Presa d’atto del rapporto istruttorio del Comitato tecnico nazionale sulla candidabilità delle
aree;

La D.G.R. Umbria n. 901, del 01.08.2016;-

La D.G.R. Umbria n. 1211/2016;-

VISTO, che il Comune di Vallo di Nera è ricompreso nella perimetrazione dell’Area Interna
Valnerina;

VISTO, il verbale dell’Assemblea dei Sindaci in data 29.05.2017 con la quale si è proceduto alla
nomina del Comune capofila e del Referente  Tecnico;

VISTO, la bozza di Strategia dell’Area Interna Valnerina;

VISTA lo schema di convenzione proposta per l’adesione definitiva del Comune all’Area Interna di
che trattasi;

RITENUTO, di procedere all’approvazione del suddetto schema di convenzione delegando il Sindaco
per la relativa firma presso il Comune Capofila;

UDITA la relazione del Sindaco;

Con voti favorevoli 7, contrari nessuno ed astenuti nessuno

                                                                    DELIBERA

Per i motivi meglio esposti in premessa e che si intendono di seguito integralmente riportati

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 27-09-2017 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

1)Di stabilire l’adesione del Comune di Vallo di Nera all’Area Interna Valnerina;

2) Di procedere all’approvazione dello schema di convenzione che dovrà regolare i rapporti tra i
Comuni dell’Area Interna, che viene allegata alla presente facendone parte integrante e sostanziale.

3) Di delegare il Sindaco alla firma della convenzione.

Infine, con successiva votazione favorevole unanime

DELIBERA

L’immediata eseguibilità della delibera, ai sensi dell’art. 134, D. Lgs. 267/2000.

*********************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Isidori Roberta

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 27-09-2017 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

=======================================================================

R.G. n.                                         Lì  15-11-17

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: dal 15-11-17 al 30-11-17 come
prescritto dall’art. 124, comma 1.

[   ] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile;

[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 15-11-17 F.to RICCI ALESSANDRA
=======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 15-11-17 RICCI ALESSANDRA

=======================================================================
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E’ stata affissa all’Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 15-11-17 al 30-11-17.

E’ divenuta esecutiva il giorno         :

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì                 RICCI ALESSANDRA

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 27-09-2017 - Pag. 5


